
A Belügyminisztérium  
szakmai, tudományos folyóirata

Tartalom:

Előszó	 2

Szerkesztőségünk	legfrissebb	hírei	 3

A	januári	lapszám	tartalmából	 13

A	szakmai	és	tudományos	élet	hírei	 15

Biztonsági	kisokos	 16

Könyv-	és	folyóiratszemle	 18

Februári	előzetes	 21

Zárszó	 22

Elérhetőségek	 22

2022. január

2020

Belügyi Szemle Hírlevél

A	Belügyminisztérium		
szakmai,	tudományos	folyóirata

Belügyi	Szemle	Hírlevél

Tartalom:

Előszó	 2

Szerkesztőségi	hírek	 3

A	januári	lapszám	tartalmából	 7

A	szakmai	és	tudományos	élet	hírei	 8

Biztonsági	kisokos	 13

Könyv-	és	folyóiratszemle	 14

Februári	előzetes	 17

Zárszó	 18

Elérhetőségek	 18

2024.	január

2020



2024. januárBelügyi	Szemle	Hírlevél 2

ELŐSZÓ

Kedves Olvasó!

„Kívül, belül maradjon
Békében az ország;
A vásárra menőket
Sehol ki ne fosszák.

Béke legyen a háznál
És a szívredőben.

Adjon Isten, ami nincs,
Ez uj esztendőben.”

Arany	János

2024.	évi	első	Hírlevelünket	tartja	kezében	a	kedves	olvasó.	Egy	új	év	mindig	
a	megújulást	hordozza	magában:	az	óévre,	óévekre	építkezve	igyekszünk	va-
lami	új,	valami	jobb	felé.
Ezen	jobbító,	fejlődő	szándék	jegyében	bővül	a	Belügyi	Szemle	Szerkesztőbi-

zottsága,	és	módosul	a	folyóirat	közlési	struktúrája.
A	múlt	eseményeit	és	a	jövő	lehetőségeit	ünnepelte	egy	rendhagyó	koncert-

tel	a	100.	születésnapját	ünneplő	Készenléti	Rendőrség	Zenekara.
Az	EU	Kiberbiztonsági	Ügynöksége	a	digitális	fejlődés	kihívásaira	reagálva	

rendezte	meg	választási	gyakorlatát	annak	érdekében,	hogy	a	2024	júniusában	
esedékes	európai	uniós	választások	tisztaságához	ne	fűződhessenek	kétségek.
A	SIRIUS	2023	jelentés	fókuszában	az	a	szándék	áll,	hogy	eredményei	és	aján-

lásai	révén	a	bűnüldöző	és	igazságügyi	hatóságok	sikeresen	eligazodhassanak	
az	elektronikus	bizonyítékok	összetett	világában.
Biztonsági	Kisokosunkból	megtudhatjuk,	hogy	mi	jellemzi	a	képi,	hangi	és	

videós	deepfake	tartalmakat,	illetve	mely	jellemzők	alapján	gyanakodhatunk	
egy	tartalom	valótlanságára.
Reméljük	ezúttal	is	felkeltettük	kedves	olvasóink	figyelmét,	és	velünk	tar-

tanak	januári	híreink	felfedezésében,	amelyhez	kellemes	olvasást	és	jó	szóra-
kozást	kívánunk!

Szerkesztőség
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SZERKESZTŐSÉGI HÍREK

Nemzetközi szaktekintéllyel bővült a Belügyi Szemle Szerkesztőbizottsága
A	SCOPUS,	valamint	a	Web	of	Science	nemzetközi	indexelő	szervezetek	elvárá-
sainak	történő	megfelelés	érdekében	Wei	Changdong,	a	sanghaji	Kelet-kínai	
Politika-	és	Jogtudományi	Egyetem	(East	China	University	of	Political	Science	
and	Law)	professzora,	a	freiburgi	Max-Planck	Intézet	vendégkutatója,	valamint	
a	Délkeleti	Egyetem	Korrupcióellenes	és	Jogállamisági	Kutatóközpontjának	
vezető	kutatója	a	szerkesztőség	felkérésére	csatlakozott	a	Belügyi	Szemle	Szer-
kesztőbizottságához.	Professzor	úr	főbb	kutatási	területei	a	korrupcióellenes	
kormányzás,	a	felügyeleti	kormányzás,	közszolgálati	büntetőjog	és	gazdasági	
büntetőjog.	Oktatói	és	kutatói	tevékenysége	mellett	egyidejűleg	a	Kínai	Kri-
minológiai	Társaság	alelnöke,	a	Kínai	Integritás	és	Jogi	Kutatók	Egyesületének	
ügyvezető	igazgatója,	valamint	a	Kínai	Büntetőjogi	Kutatási	Egyesület	igazgatója.

Változás a Belügyi Szemle folyóirat struktúrájában – Nemzetközi célok
A	nemzetközi	indexelő	szervezetek	igényeire	figyelemmel	a	Belügyi	Szemle	
2024.	januári	számától	kezdődően	strukturális	átalakítás	kezdődik	meg.	A	tarta-
lom	tekintetében	hat	magyar	nyelvű	kézirat	kerül	megjelentetésre.	A	hat	kéz-
iratból	kiválasztásra	kerül	két	olyan	kézirat,	melyek	tartalmuk	és	tudományos	
eredményeik	tekintetében	a	nemzetközi	tudományos	térben	is	érdeklődésre	
tarthatnak	számot.	A	kiválasztott	kéziratok	angol	nyelven	is	publikálásra	ke-
rülnek	az	adott	számban.	Célunk,	hogy	2024.	év	első	felében	sikeres	jelentke-
zési	kérelmet	nyújtsunk	be	a	SCOPUS,	valamint	a	Web	of	Science	nemzetközi	
indexelő	szervezetekhez.

NAV-HÍRADÓ

Lakat alatt a számlagyár
Egyszer	és	mindenkorra	vége	a	fényűző	életnek.	A	NAV	pénzügyőr	nyomozói	
rátették	a	kezüket	egy	bűnszervezet	vezetőjének	garázsában	talált	limitált	
szériás	Ferrarira,	amiből	mindössze	húszat	gyártottak	a	világon.	A	luxusau-
tó	csomagtartójából	pedig	több	mint	1,1	millió	euró	került	elő.	A	pénzügy-
őri	akcióval	érintett	bűnszervezet	számlagyárként	működött.	Az	elkövetők	
2021	nyarától	összesen	472	millió	forint	vagyoni	hátrányt	okoztak	a	közpon-
ti	költségvetésnek.	Jelentős	értékű	ingatlanok,	luxusjárművek	és	hatalmas	
mennyiségű	készpénz	lefoglalásával,	illetve	zár	alá	vételével	közel	1,2	milli-
árd	forint	összegű	vagyont	biztosítottak	a	NAV	Dél-dunántúli	Bűnügyi	Igaz-
gatóságának	pénzügyi	nyomozói	a	bűnszervezet	végleges	felszámolására	
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szervezett	akcióban.	A	bűncselekmény-sorozat	megszakítására	és	a	bűn-
szervezet	felszámolására	szervezett	akcióban	egyszerre	30	helyszínen,	csak-
nem	100	pénzügyőr	nyomozó	és	járőr	csapott	le.	Néhány	helyszínen	a	nagy	
volumenű	adatmentésekhez	szükséges	IT-specialisták	is	dolgoztak.	A	NAV	
Merkúr	bevetési	egységének	köszönhetően	az	egyik	kiemelt	helyszínen	pó-
tolhatatlan	bizonyítási	eszközöket	találtak.	A	nyomozó	hatóság	a	különösen	
jelentős	vagyoni	hátrányt	okozó	költségvetési	csalás,	hamis	magánokirat	
felhasználása	és	intellektuális	közokirat-hamisítás	bűncselekmények	elkö-
vetését	kétséget	kizáró	és	azt	alátámasztó	tárgyi,	valamint	digitális	bizonyíté-
kokat	teljes	körben	begyűjtötte,	s	ezek	alapján	nyolc	gyanúsítottat	hallgattak	
ki.	Amennyiben	beigazolódik	az	elkövetők	bűnössége,	a	szervezet	irányítói	a	
büntetőeljárás	lezárásakor	akár	húsz	év	börtönbüntetésre	is	számíthatnak.

Elvileg nullás bevallás
Nem	a	kibocsátott	számláinak	megfelelően	adta	be	bevallásait	egy	Heves	vár-
megyei,	főként	építési	és	fuvarozási	munkákat	vállaló	cég.	Míg	az	áfabevallást	
nullás	adattartalommal	nyújtották	be,	az	Online	Számla	rendszer	adatai	azt	
mutatták,	hogy	ugyanabban	a	bevallási	időszakban	több	mint	százmillió	forint	
értékben	bocsátottak	ki	és	többmillió	forint	értékben	fogadtak	be	számlákat.	
A	NAV	a	kockázatelemzést	követően	–	tekintve	a	szabálytalanságok	súlyát	–	az	
ügyben	adóellenőrzést	indított,	és	a	biztos	megtérülés	céljából	az	adókülön-
bözet	és	az	adóbírság	várható	összegét	zárolta	a	vállalkozás	számláján,	úgyne-
vezett	biztosítási	intézkedésként.	A	cég	önellenőrzéssel	próbálta	korrigálni	
az	adatokat,	ez	azonban	a	folyamatban	lévő	adóellenőrzés	miatt	már	nem	volt	
lehetséges.	A	cég	képviselője	átadta	a	revizoroknak	a	vizsgált	időszakra	vo-
natkozó	adózási	iratait.	A	kontroll	végül	a	vizsgált	és	az	azt	megelőző	időszak	
adatainak	értékelése	után	összesen	11	millió	forint	adókülönbözetet	állapított	
meg.	Az	adózó	a	határozatban	előírt	adókülönbözetet,	egyeztetés	után,	több	
részletben	megfizette,	így	jogosult	lett	a	feltételes	adóbírság	kedvezményére,	
azaz	mentesült	a	kiszabott	adóbírság	felének	megfizetése	alól.

Hamisítványokkal bukott
Több	ezer	hamis	elemet,	hangszórót	
és	kontrollert	találtak	egy	Spanyol-
országba	tartó	teherautóban	a	NAV	
munkatársai	Gyulánál.	A	csaknem	32	
millió	forint	vagyoni	hátrányt	okozó	
termékek	a	NAV	bűnjelraktárába	ke-
rültek.	Görögországból	indult	el	az	a	
bolgár	kamion,	ami	Spanyolországig	
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vitte	volna	a	gyűjtőárut.	A	raktérben	lévő	csomagokban	7840	Duracell	felira-
tú	elemet,	240	Sony	kontrollert	és	1439	JBL	hangszórót	találtak.	A	termékek-
ről	a	jogosulti	képviselők	megállapították,	hogy	silány	minőségű	hamisítvá-
nyok,	amiket	a	védjegy	tulajdonosának	engedélye	nélkül	hoztak	forgalomba.	
A	pénzügyőrök	a	több	ezer,	rossz	minőségű	hamisítványt	lefoglalták,	és	a	NAV	
bűnjelraktárába	szállították.	Iparjogvédelmi	jogok	megsértésének	bűncse-
lekménye	miatt	eljárást	indítottak.

AZ ORSZÁGOS KRIMINOLÓGIA INTÉZET HÍREI

A terhelt jogai és az áldozat mél-
tósága – Kerekasztal-beszélgetés 
Király Tibor emlékére
A	terhelt	jogai	kontra	az	áldozat	mél-
tósága	témakörében	az	Ügyészek 
Lapja,	közösen	az	Országos	Krimino-
lógiai	Intézettel,	valamint	a	Magyar	
Jog-	és	Államtudományi	Társasággal,	
2023.	december	13-án	az	OKRI-ban	

kerekasztal-beszélgetést	szervezett	Király	Tibor	jogtudós	emlékére,	aki	több	
éven	át	az	Ügyészek Lapja	szerkesztőségének	a	tagja	volt.
Mivel	a	jogok	közötti	egyensúly	megteremtése	nem	minden	esetben	lehet-

séges,	ezért	a	szakemberek	arra	a	kérdésre	keresték	a	választ,	hogy	a	terhelti	
és	a	sértetti	jogok	összeütközése	esetén	vajon	melyik	primátusa	érvényesül.
Ad-e	választ	a	felvetett	kérdésre	Király	Tibor	2023-ban	újra	kiadott	régi,	1962-

es	könyve,		A védelem és a védő a büntető ügyekben?	„Ment-e”	az	évtizedek	
által	„a	világ	elébb?”	A	21.	század	hajnalán	meghatározott	ügyekben	levezet-
hető-e	a	sértetti	jogok	elsőbbsége	a	különleges	bánásmódra	vonatkozó	sza-
bályokból?	Van-e	joghézag	a	jogok	összeütközése	esetén,	és	ha	igen,	akkor	ezt	
csak	a	Be.	módosításával	oldhatjuk-e	fel?
A	kerekasztal-beszélgetésről	készült	beszámoló	az	Ügyészek Lapja	követ-

kező	számában,	a	folyóirat	Disputa	rovatában	lesz	olvasható.
A	beszélgetés	résztvevői	voltak:

•	 Ambrus	István	tanszékvezető	egyetemi	docens	(ELTE	ÁJK),
•	 Barabás	A.	Tünde	igazgató	(OKRI),
•	 Bartkó	Róbert	egyetemi	docens	(SZE	DFK),	ügyvéd,
•	 Békés	Ádám	egyetemi	docens	(PPKE	JÁK),	ügyvéd,
•	 Deák	Zoltán	csoportvezető	ügyész	(Kecskeméti	Járási	Ügyészség),
•	 Kökényesi-Bartos	Attila	kirendelt	ügyész	(Legfőbb	Ügyészség),
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•	 Kiss	Anna	tudományos	főmunkatárs	(OKRI),	főszerkesztő	(Ügyészek	Lapja),	
elnök	(MJÁT),

•	 Sárik	Eszter	tudományos	főmunkatárs	(OKRI),
•	 Schmidt	Gábor	ügyész	(Legfőbb	Ügyészség).
A	kerekasztal-beszélgetést	Kiss	Anna	főszerkesztő	vezette.

A bűncselekményből eredő vagyon 
elvonásának (visszaszerzésének) 
aktuális kérdései 
A	Társadalomtudományi	Kutatóköz-
pont	Jogtudományi	Intézete	az	Orszá-
gos	Kriminológiai	Intézettel	együtt-
működésben	2023.	november	28-án	a	
Magyar	Tudomány	Ünnepe	2023	prog-
ramsorozata	keretében	A bűncselek-

ményből eredő vagyon elvonásának (visszaszerzésének) aktuális kérdései 
címmel	szakmai-tudományos	konferenciát	rendezett.
A	rendezvényt	Gárdos-Orosz	Fruzsina,	a	Jogtudományi	Intézet	igazgatója	nyi-
totta	meg.
A	bűnös	vagyon	elvonásának	alkotmányossági	kérdéseiről	Czine	Ágnes	al-
kotmánybíró,	a	vagyonelvonás	elméleti	alapjairól,	szabályozási	kérdéseiről	és	
gyakorlati	nehézségeiről	Deres	Petronella,	az	Országos	Kriminológiai	Intézet	
tudományos	főmunkatársa	tartott	előadást.
Hollán	Miklós,	a	Jogtudományi	Intézet	tudományos	főmunkatársa	az	Emberi	Jo-
gok	Európai	Egyezményének	tükrében	beszélt	a	kiterjesztett	vagyonelvonásról.
A	délutáni	szekcióban	a	NAV	Bűnügyi	Főigazgatóságának	munkatársa,	Varga	
Sándor	pénzügyőr	ezredes,	majd	Nagy	Richárd,	az	ORFK	Bűnügyi	Főigazgató-
ság	Bűnügyi	Főosztály	rendőr	alezredese	tartottak	előadást	a	NAV,	valamint	az	
ORFK	vagyonvisszaszerzéssel	és	vagyonbiztosítással	kapcsolatos	gyakorlatáról.
A	konferenciát	Békés	Ádám	ügyvéd,	a	Pázmány	Péter	Katolikus	Egyetem	Jog-	
és	Államtudományi	Karának	egyetemi	docense	zárta	Vagyonbiztosítás és va-
gyonelkobzás ügyvédi szemmel című	előadásával.
A	hallgatóság	soraiban	többek	között	az	ügyészség,	a	NAV,	az	ORFK,	a	Fővárosi	
Ítélőtábla	és	az	Igazságügyi	Minisztérium	munkatársai	foglaltak	helyet.
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A JANUÁRI LAPSZÁM TARTALMÁBÓL

Mágó Barbara		„Állampolgárság 30”, avagy a magyar állampolgárságról szó-
ló törvény elmúlt három évtizede	című	tanulmányának	célja	egyfelől	tisztelgés	
a	jogszabály	elmúlt	három	évtizede	előtt,	másrészt	a	jelenleg	hatályos	törvény	
elfogadásához	vezető	út	és	az	azóta	bekövetkezett	főbb	változások	bemutatása.	
A	szerző	emellett	megkísérli	a	jelenkor	állampolgársági	jogi	változásainak	vizs-
gálatát	is.

Héra Gábor A japán ko-ban közösségi rendészeti modell	című	cikkében	a	kö-
zösségi	rendészet	iránt	érdeklődő	hazai	közönség	számára	kíván	információt	
szolgáltatni	a	japán	ko-ban	modellről.	Egyúttal	arra	próbál	rávilágítani,	hogy	a	
rendészeti	modell	sikerességéhez	a	cikkben	nevesített	társadalmi	és	szakpoli-
tikai	adottságokra	és	tényezőkre	is	szükség	van.	

Gábor, Héra	The Japanese ko-ban community policing system	(angol	nyelvű	
utánközlés)

Sorbán Kinga	A jogellenes tartalomközléssel megvalósított kiberbűncselek-
mények elleni fellépés eljárásjogi dilemmái a nemzetközi együttműködésben 
című	publikációjának	fő	célja,	hogy	átfogó	képet	adjon	a	nemzetközi	elemet	tar-
talmazó	kiberbűncselekmények	nyomozásának	eljárásjogi	dimenzióiról.	E	kör-
ben	két	nagy	területtel,	a	joghatósággal	és	a	jogsegéllyel	összefüggésben	emeli	
ki	azokat	a	nehézségeket,	amelyek	lassíthatják,	sőt	szélsőséges	esetekben	akár	
el	is	lehetetleníthetik	az	eredményes	fellépést.

Kinga, Sorbán	Procedural dilemmas of cybercrimes involving illegal content 
dissemination in cross-border situations	(angol	nyelvű	utánközlés)

Bakai Kristóf Péter, Dézsi Zsolt	és	Szabó Andrea Vámszakemberek közös 
képzése az Európai Unióban	című	művükben	bemutatnak	egy	olyan	–	jelenleg	
szakértői	csoportként	működő	–	megoldást,	amelynek	küldetése,	hogy	az	Euró-
pai	Unió	keleti	és	délkeleti	külső	határán	támogassa	a	vámhatóságok	szakem-
bereinek	tevékenységét.	Támogatólag	jelenik	meg	a	kockázatkezelés,	a	vámel-
lenőrzések,	az	eszközök	és	azok	beszerzése,	a	különböző	tematikájú	képzések,	
a	teljesítménymérés	és	értékelés,	továbbá	a	határőrizeti	szervekkel	történő	
együttműködés	területén.

Vásárhelyi Örs A veszélyes üzemek információbiztonsági képességeinek 
fejlesztési lehetőségei napjaink kihívásainak tükrében	című	tanulmányában	
a	szerző	elsősorban	a	21.	század	új	típusú	fenyegetésének	globális	trendjeire,	a	
leginkább	veszélyeztetett	szektorokra	kívánja	felhívni	a	figyelmet,	valamint	a	
hazai	veszélyes	üzemek	kiberbiztonsági	képességeinek	fejlesztési	lehetőségeit	
veszi	számba.
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Hevesi Judit Ildikó A szénhidrát-anyagcsere állapot jellemzése a folyama-
tos szöveti glükózmonitorozó rendszer alkalmazása mellett című	publikáció-
jában	bemutatja,	hogyan	lehet	a	szénhidrát-anyagcsere	állapotot	jellemezni	és	
leírni	a	Magyarországon	az	1-es	típusú	cukorbetegség	esetén	2020.	január	1-je	
óta	társadalombiztosítás	mellett	elérhető	folyamatos	szöveti	glükózmonitorozó	
rendszer,	köznapi	nyelven	szenzortechnika	alkalmazásával.

Domokos Andrea A kapcsolati erőszak áldozatai című	tanulmányának	célja	
a	kapcsolati	erőszak	megelőzési	lehetőségeinek	vizsgálata.	A	cikk	a	kapcsolati	
erőszakkal	szembeni	európai	uniós	küzdelem	újabb	állomásait	ismerteti.

Hollósvölgyi Máté Az emberkereskedelem elleni küzdelem szervezetrend-
szere és az áldozatok segítése Ausztriában	című	recenziója	dr.	Molnár	Melin-
da	írásos	összefoglalóját	mutatja	be	a	„Komplex	áldozatsegítési	szolgáltatások	
az	emberkereskedelem	áldozatai	részére”	című	projekt	keretén	belül	tartott	
online	szakmai	tapasztalatcseréről.

A SZAKMAI ÉS TUDOMÁNYOS ÉLET HÍREI

Zenés időutazás a 100. születésnapját ünneplő rendőrzenakarral
Éppen	100	éve	annak,	hogy	megalakult	a	Készenléti	Rendőrség	Zenekara.	
Ebből	az	alkalomból,	december	8-án	ünnepi	koncertet	adtak	a	Rendőrségi	
Igazgatási	Központ	auditóriumában.	A	különleges	előadáson	a	rendőrség	ve-
zetői,	családtagok	és	az	együttes	korábbi	zenészei	mellett	megjelent	dr.	Pintér	
Sándor	belügyminiszter	is.
Forrás:	https://www.police.hu/hu/hirek-es-informaciok/legfrissebb-hireink/zsaru-magazin/zenes-

idoutazas-a-100-szuletesnapjat-unneplo#3	

Migránsok és kábítószerek – a speciális kábítószer-ellátási szolgáltatá-
sok bővítésének szükségessége Európában
December 18.: A migránsok nemzetközi napja
A	kábítószer-fogyasztó	migránsok	egészségügyi	és	szociális	válaszait	vizsgálja	az	
EMCDDA	új	minikönyve,	amelyet	a	migránsok	világnapja	alkalmából	indítottak	
útjára.	A	segédanyag	egyike	annak	a	minikönyvsorozatnak,	amely	az	ügynökség	
legújabb	áttekintését	alkotja	az	illegális	kábítószer-fogyasztás	következménye-
ire	reagáló	intézkedésekről	és	beavatkozásokról.	A	migránsokkal	és	a	kábító-
szer-fogyasztással	kapcsolatos	legfontosabb	kérdéseket	bemutató	minikönyv	
feltárja	a	szolgáltatásnyújtás	hiányosságait	és	a	kábítószer-problémák	mértékére	
és	jellegére	vonatkozó	korlátozott	ismereteket	ebben	a	csoportban.
Az	útmutató	a	legfontosabb	szempontokat	tartalmazza	a	kábítószer-használó	
migránsok	számára	egészségügyi	és	szociális	válaszlépéseket	tervezőknek	

https://www.police.hu/hu/hirek-es-informaciok/legfrissebb-hireink/zsaru-magazin/zenes-idoutazas-a-100-szuletesnapjat-unneplo#3
https://www.police.hu/hu/hirek-es-informaciok/legfrissebb-hireink/zsaru-magazin/zenes-idoutazas-a-100-szuletesnapjat-unneplo#3
https://www.police.hu/hu/hirek-es-informaciok/legfrissebb-hireink/zsaru-magazin/zenes-idout
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vagy	nyújtóknak	,	és	bemutatja	a	szakpolitikára	és	a	gyakorlatra	vonatkozó	
következményeket.
Forrás:	https://www.emcdda.europa.eu/news/2023/migrants-and-drugs-need-scale-specialised-drug-

services-europe_en

A	kézikönyv	az	alábbi	linken	olvasható:	https://www.emcdda.europa.eu/publications/mini-guides/
migrants-and-drugs-health-and-social-responses_en

Veteránokkal jubilált a DADA
A	 rendőrség	 biztonságra	nevelő	 iskolai	 programja	harminc	 évvel	 ezelőt-
ti	indulásának	három	oktatója	is	pódiumra	lépett	a	jubileumi	konferenci-
án,	melyet	a	Rendőrségi	Igazgatási	Központban	rendeztek	december	5-én	
DADA-oktatók,	mentorok	és	vármegyei	koordinátorok	részvételével.
Forrás:	https://www.police.hu/hu/hirek-es-informaciok/legfrissebb-hireink/zsaru-magazin/

veteranokkal-jubilalt-a-dada

Az EU kiberbiztonsági gyakorlata: az együttműködés előmozdítása, a sza-
bad és tisztességes uniós választások biztosítása
A	gyakorlat	része	azoknak	az	intézkedéseknek,	amelyeket	az	Európai	Unió	
a	2024.	júniusi	szabad	és	tisztességes	választások	biztosítása	érdekében	hajt	
végre.	A	gyakorlatra	az	Európai	Parlamentben	került	sor,	és	azt	az	Európai	
Parlament	szolgálatai,	az	Európai	Bizottság	és	az	EU	Kiberbiztonsági	Ügynök-
sége	(ENISA)	szervezte.	A	gyakorlat	lehetővé	tette	a	résztvevők	számára	a	
tapasztalatok	és	a	bevált	gyakorlatok	cseréjét,	és	segíteni	fogja	őket	abban,	
hogy	javítsák	a	kiberbiztonsági	incidensekre	való	reagálási	képességüket,	
valamint	hozzájáruljanak	a	választási	folyamatban	használt	technológiák	ki-
berbiztonságára	vonatkozó	meglévő	iránymutatások	és	bevált	gyakorlatok	
frissítéséhez.	Bár	a	választások	integritásának	védelméért	elsősorban	az	EU	
tagállamai	felelősek,	ez	a	gyakorlat	hozzájárult	ahhoz,	hogy	finom	hangolják	
közös	felkészültségüket	a	potenciális	kiber-	és	egyéb	hibrid	fenyegetések-
kel	szemben,	és	hogy	képesek	legyenek	gyorsan	kialakítani	és	fenntartani	a	
nemzeti	és	uniós	szintű	helyzetfelismerést,	ha	súlyos	kiberbiztonsági	inci-
densre	kerülne	sor.
Forrás:	https://www.enisa.europa.eu/news/eu-cybersecurity-exercise-foster-cooperation-secure-

free-and-fair-eu-elections

További	információ	az	uniós	választásokról:	 https://elections.europa.eu/en/

Megújult a Védelem Tudomány
Teljes	egészében	megújult	a	katasztrófavédelem	online	szakmai,	tudományos	
folyóirata	a	Védelem Tudomány.
A	folyóirat	elérhető	az	alábbi	linken::	https://ojs.mtak.hu/index.php/vedelemtudomany/index	

https://www.emcdda.europa.eu/news/2023/migrants-and-drugs-need-scale-specialised-drug-services-europe_en
https://www.emcdda.europa.eu/news/2023/migrants-and-drugs-need-scale-specialised-drug-services-europe_en
https://www.emcdda.europa.eu/publications/mini-guides/migrants-and-drugs-health-and-social-responses_en
https://www.emcdda.europa.eu/publications/mini-guides/migrants-and-drugs-health-and-social-responses_en
https://www.police.hu/hu/hirek-es-informaciok/legfrissebb-hireink/zsaru-magazin/veteranokkal-jubilalt-a-dada
https://www.police.hu/hu/hirek-es-informaciok/legfrissebb-hireink/zsaru-magazin/veteranokkal-jubilalt-a-dada
https://www.enisa.europa.eu/news/eu-cybersecurity-exercise-foster-cooperation-secure-free-and-fair-eu-elections
https://www.enisa.europa.eu/news/eu-cybersecurity-exercise-foster-cooperation-secure-free-and-fair-eu-elections
https://elections.europa.eu/en/
https://ojs.mtak.hu/index.php/vedelemtudomany/index 
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A	legújabb,	8.	Évf.	3.	szám	(2023)	lapszámot	az	alábbi	linken	olvashatják	kedves	olvasóink:	 https://ojs.
mtak.hu/index.php/vedelemtudomany/issue/view/1023

SIRIUS 2023 jelentés: Az elektronikus bizonyítékok megszerzésének új 
korszakában való eligazodás
Az	Europol,	az	Eurojust	és	az	Európai	Igazságügyi	Hálózat	közzétette	a	SIRIUS	Eu-
rópai	Unió	(EU)	elektronikus	bizonyítékok	helyzetéről	szóló	jelentésének	2023.	
évi	kiadását.	A	SIRIUS	legutóbbi	kiadványa	az	uniós	hatóságoknak	a	külföldi	
székhelyű	szolgáltatók	birtokában	lévő	elektronikus	adatok	lekérdezésével,	vala-
mint	az	adatszolgáltatással	kapcsolatos	tapasztalatait	vázolja	fel	–	az	elmúlt	évben	
–	a	büntetőeljárások	céljából	folytatott	nyomozások	során.	A	jelentés	stratégiai	
útitervet	kínál	az	elektronikus	bizonyítékok	új	határán	való	eligazodáshoz.	A	fej-
lődő	technológia	és	a	bővülő	elektronikus	tájkép	jelentette	kihívások	közepette	
a	jelentés	stratégiai	útitervként	szolgáló	ajánlásokat	fogalmaz	meg	a	bűnüldöző	
és	igazságügyi	hatóságok,	valamint	a	szolgáltatók	számára.	A	kapacitás	és	a	köl-
csönös	bizalom	megerősítésével	a	bűnüldöző	és	igazságügyi	hatóságok	sikere-
sen	eligazodhatnak	az	elektronikus	bizonyítékok	összetett	világában.	A	közös	
erőfeszítések	és	a	közös	megoldások	megnyitják	az	utat	az	EU	biztonságosabb	
digitális	környezete,	valamint	a	hatékony	és	eredményes	büntetőeljárások	előtt.	
Ahhoz	pedig,	hogy	a	bűnüldöző	és	igazságügyi	hatóságok,	valamint	a	szolgálta-
tók	felkészüljenek	az	elektronikus	bizonyítékok	új	határterületének	sikeres	
bejárására,	elengedhetetlen	a	tudatosság	növelése,	és	a	projekt	szempontjából	
oly	fontos	új	jogi	eszközökkel	kapcsolatos	képzés	biztosítása.
Forrás:	https://www.eurojust.europa.eu/news/sirius-2023-report-navigating-new-era-obtaining-

electronic-evidence

A	jelentés	az	alábbi	linken	olvasható:	https://www.eurojust.europa.eu/publication/sirius-eu-electronic-
evidence-situation-report-2023

Mozgó sorfal, lánc, védelmi alakzat, folyosó…
Csak	néhány	azok	közül	a	csapatszolgálati	elemek	közül,	amiket	a	Készenléti	
Rendőrség	(KR)	kiképzési	és	módszertani	szakemberei	gyakorlatban	tanítot-
tak	meg	a	Magyar	Honvédség	Katonai	Rendészeti	Ezred	tízfős	csoportjának.	
A	rendőrök	által	tartott	kétnapos	tömegkezelési	tréning	a	KR	központi	ob-
jektumában	zajlott.
Forrás:	https://www.police.hu/hu/hirek-es-informaciok/legfrissebb-hireink/szervezeti-hirek/mozgo-

sorfal-lanc-vedelmi-alakzat-folyoso

„A korrupció elleni küzdelem az EU-ban és világszerte” – Nemzetközi 
Korrupcióellenes Nap
A	korrupcióellenes	világnap	alkalmából	tekintsük	át	az	Európai	Bizottság	ál-
tal	a	korrupció	elleni	küzdelem	érdekében	hozott	legújabb	intézkedéseket.	

https://ojs.mtak.hu/index.php/vedelemtudomany/issue/view/1023
https://ojs.mtak.hu/index.php/vedelemtudomany/issue/view/1023
https://www.eurojust.europa.eu/publication/sirius-eu-electronic-evidence-situation-report-2023
https://www.eurojust.europa.eu/publication/sirius-eu-electronic-evidence-situation-report-2023
https://www.police.hu/hu/hirek-es-informaciok/legfrissebb-hireink/szervezeti-hirek/mozgo-sorfal-lanc-vedelmi-alakzat-folyoso
https://www.police.hu/hu/hirek-es-informaciok/legfrissebb-hireink/szervezeti-hirek/mozgo-sorfal-lanc-vedelmi-alakzat-folyoso
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A	Bizottság	a	2023	folyamán	nagyszabású	korrupcióellenes	jogalkotási	in-
tézkedéscsomagot	hozott,	és	létrehozta	az	EU	korrupcióellenes	hálózatát	is.	
Ez	az	intézkedéscsomag	egy	olyan	jogalkotási	javaslatot	tartalmaz,	amely	a	
korrupciós	bűncselekményeket	bűncselekménynek,	minősíti	és	a	szank-
ciókat	az	egész	EU-ban	harmonizálja.	A	Bizottság	emellett	létrehozta	az	EU	
Korrupcióellenes	Hálózatát,	amely	2023	szeptemberében	első	alkalommal	
ült	össze	Brüsszelben.	Feladata,	hogy	összehozza	a	korrupció	elleni	küzdelem	
valamennyi	érdekeltjét	–	a	nemzeti	hatóságoktól	és	szakértőktől	kezdve	a	
nemzetközi	szervezetekig	és	az	uniós	szervekig	–	az	együttműködés	elősegí-
tése,	a	tendenciák	azonosítása	és	a	hatékonyabb	korrupcióellenes	politikák	
kialakítása	érdekében	az	egész	EU-ban.
Forrás:	https://home-affairs.ec.europa.eu/news/fight-corruption-eu-and-worldwide-international-

anti-corruption-day-2023-12-08_en

Az	intézkedés	tartalma	az	alábbi	linken	olvasható	részletesebben:	https://ec.europa.eu/commission/
presscorner/detail/en/ip_23_2516

Együttműködés a Nemzeti Média- és 
Hírközlési Hatóság és az ORFK között
Széles	spektrumú	partnerséget	kötött	
a	két	szervezet.	Együttműködési	meg-
állapodást	írt	alá	dr.	Balogh	János	r.	al-
tábornagy,	országos	rendőrfőkapitány	
és	dr.	Koltay	András,	a	Nemzeti	Média-	
és	Hírközlési	Hatóság	elnöke	2023.	de-
cember	5-én	Budapesten.	A	most	do-

kumentált	együttműködés	célja,	többek	között,	a	főképp	kiskorúakat	veszé-
lyeztető,	káros	digitális	tartalmak	hatékony	szűrésének	elősegítése,	az	elekt-
ronikus	úton	elkövetett	visszaélésekkel	szembeni	fellépés	összehangolása,	
valamint	a	szervezetekben	felhalmozódott	szaktudás	gördülékeny	cseréje,	és	
az	együttműködés	elősegítése	a	rendőrség	által	lefolytatott	eljárások	során.	
A	2024.	január	1-jén	hatályba	lépő	megállapodás	nagy	mértékben	elősegíti	a	
hatóságok	közös	munkáját,	a	szakfeladatok	magas	színvonalú	végrehajtását.
Forrás:	https://www.police.hu/hu/hirek-es-informaciok/legfrissebb-hireink/szervezeti-hirek/

egyuttmukodes-a-nemzeti-media-es

Az Europol 7. éves európai kábítószer-ellenes konferenciája
A	27	uniós	tagállam	és	23	nem	uniós	ország	bűnüldöző	szervei	egyesítik	erő-
iket	és	megosztják	egymással	szakértelmüket	az	illegális	kábítószer-keres-
kedelem	elleni	küzdelem	érdekében.
Az	Europol	7.	éves	európai	kábítószer-ellenes	konferenciájára	december	7–8-
án	került	sor	az	Europol	hágai	székhelyén.	A	2023-as	év	döntő	mérföldkövet	

https://home-affairs.ec.europa.eu/news/fight-corruption-eu-and-worldwide-international-anti-corruption-day-2023-12-08_en
https://home-affairs.ec.europa.eu/news/fight-corruption-eu-and-worldwide-international-anti-corruption-day-2023-12-08_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_23_2516
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_23_2516
https://www.police.hu/hu/hirek-es-informaciok/legfrissebb-hireink/szervezeti-hirek/egyuttmukodes-a-nemzeti-media-es
https://www.police.hu/hu/hirek-es-informaciok/legfrissebb-hireink/szervezeti-hirek/egyuttmukodes-a-nemzeti-media-es
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jelentett	az	illegális	kábítószer-kereskedelem	által	jelentett	sokrétű	kihívá-
sok	kezelésére	irányuló	közös	erőfeszítésekben.	A	konferencián	magas	rangú	
tisztviselők,	szakértők	és	a	különböző	bűnüldöző	szervek	képviselői	vettek	
részt,	jelezve,	hogy	egységes	frontot	alkotnak	az	eszkalálódó	fenyegetéssel	
szemben.	A	megvitatott	témák	között	szerepeltek	a	következők:	az	EU	kábító-
szer-szakpolitikájának	alakulása,	az	új	útvonalak,	a	logisztikai	csomópontok	
(például	a	kikötői	infrastruktúra),	az	operatív	tendenciák	és	fenyegetések,	
valamint	a	legfontosabb	nemzetközi	ügyek.
Forrás:	https://www.europol.europa.eu/media-press/newsroom/news/europol%E2%80%99s-7th-

european-annual-drugs-conference

XXXIII. Szakmai-Tudományos Konferencia az ügyészségen
A	konferenciát	a	hagyományoknak	megfelelően	a	legfőbb	ügyész	nyitotta	
meg.	Fogalmazók,	alügyészek,	ügyészek	tartottak	rövid	előadásokat	aktuális	
jogi	témákban,	amelyek	során	megosztották	gyakorlati	tapasztalataikat,	és	
az	azokból	levont	tudományos	igényű	következtetéseiket	a	büntető	anyagi,	
eljárásjogi,	végrehajtás-jogi	területén,	közérdekvédelmi	témákban,	valamint	
idegen	nyelvű	szekció	keretén	belül.
Forrás:	https://ugyeszseg.hu/xxxiii-szakmai-tudomanyos-konferencia/

Workshopot tartottak a CEPOL-on az illegális és hamisított növényvédő-
szer-kereskedelem elleni küzdelemről
A	növényvédő	szerek	a	mezőgazdaságban	a	kártevők	és	betegségek	elleni	
védekezésben	kulcsfontosságúak,	és	közvetlenül	befolyásolják	az	élelme-
zésbiztonságot	és	a	mezőgazdasági	termelékenységet.	Az	illegális	és	hami-
sított	növényvédőszer-kereskedelem	azonban	–	amely	az	Europol	jelentése	
szerint	világszerte	több	milliárd	eurós	értéket	képvisel	–	jelentős	egészség-
ügyi,	környezeti	és	gazdasági	kockázatokat	rejt	magában.	E	kritikus	kérdéssel	
foglalkozva	2023.	december	4–6.	között	Budapesten	workshopot	tartottak	a	
CEPOL,	az	Europol	és	az	EUIPO	szervezésében.	A	workshop	célja	az	volt,	hogy	
növelje	a	bűnüldöző	szervek	kapacitását	a	tiltott	és	hamisított	növényvédő-
szer-kereskedelem	összetett	jellegének	megértésében	és	kezelésében.	Az	
uniós	tagállamokból	és	a	szomszédos	területekről,	köztük	a	keleti	partner-
ségből	és	a	Nyugat-Balkánról	érkező	résztvevők	a	hírszerzésre,	a	felmerülő	
fenyegetések	azonosítására	és	a	kockázatelemzésre	összpontosító	üléseken	
vettek	részt.
Forrás:	https://www.cepol.europa.eu/newsroom/news/cepol-hosts-workshop-combating-illegal-and-

counterfeit-pesticide-trade

https://www.europol.europa.eu/media-press/newsroom/news/europol%E2%80%99s-7th-european-annual-drugs-conference
https://www.europol.europa.eu/media-press/newsroom/news/europol%E2%80%99s-7th-european-annual-drugs-conference
https://ugyeszseg.hu/xxxiii-szakmai-tudomanyos-konferencia/
https://www.cepol.europa.eu/newsroom/news/cepol-hosts-workshop-combating-illegal-and-counterfeit-pesticide-trade
https://www.cepol.europa.eu/newsroom/news/cepol-hosts-workshop-combating-illegal-and-counterfeit-pesticide-trade
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BIZTONSÁGI KISOKOS

Így ismerjük fel a deepfake tartalmakat 
A	„deepfake”	szóösszetétel	a	„deep	learning”	(mély	gépi	tanulás)	és	a	„fake”	
(hamis)	kifejezésekből	áll.	A	deepfake-ek	gyakorlatilag	hamisított	képek,	vi-
deók	vagy	hanganyagok.	Esetenként	az	ezekben	szereplő	emberek	–	bár	valós	
személyeknek	tűnnek	–	igazából	nem	is	léteznek,	csupán	számítógépes	ani-
mációval	hozták	létre	őket.	Az	is	előfordulhat,	hogy	létező	személyek	megje-
lenését	vagy	hangját	manipulálják,	és	a	felvételen	olyan	dolgot	tesznek	vagy	
mondanak,	ami	a	valóságban	nem	történt	meg.
Hogyan ismerhetjük fel, ha egy felvétel manipulált?
Szerencsére	ma	még	a	legtöbb	hamis	felvétel	könnyen	felismerhető,	ameny-
nyiben	ismerjük	a	tipikus	hibákat,	mint	például	a	képek	és	videófelvételek	
esetében	az	úgynevezett	„üveges”	tekintet,	a	felületek	elmosódottsága,	a	ter-
mészetellenes	árnyékok	stb.;	hangfelvételek	esetén	pedig	feltűnő	lehet	pél-
dául	a	háttérzaj	hiánya.
A	támadók	aktívan	alkalmazzák	a	deepfake	technológiát,	hamis	fiókokat	hoz-
hatnak	létre	a	közösségi	médiában,	hogy	kapcsolatba	lépjenek	velük,	vagy	ha-
mis	videókat	készíthetnek	a	közvélemény	befolyásolása	érdekében.	Néhányan	
a	sötét	weben	bérbe	is	adják	a	szolgáltatásaikat,	így	más	támadók	is	megtehetik	
ugyanezt.	Nem	kell	deepfake	szakértőnek	lenni,	de	ha	tisztában	vagyunk	a	hami-
sítványok	azonosításához	szükséges	tudás	alapjaival,	sokkal	könnyebb	védekezni.
Állóképek
A	leggyakoribb	deepfake	tartalom,	amivel	találkozhatunk,	a	kamu	közösségi	
média	profilkép.
•	 Háttér:	a	háttér	sok	esetben	homályos	vagy	torz,	és	a	kép	fényessége	sem	

egyenletes,	például	az	árnyékok	nem	természetesek.
•	 Üvegfelületek:	vizsgáljuk	meg	figyelmesen	a	szemüvegkeret	és	a	homlok	

közötti	átmenetet.	A	deepfake-ek	egyes	részei	esetenként	nem	illeszkednek	
egymáshoz,	méret-	vagy	formabeli	eltérések	észlelhetők.

•	 Szemek:	a	deepfake	fotókra	jelenleg	jellemző	az	„üveges	tekintet”.
•	 Ékszerek:	a	fülbevalók	amorfak	lehetnek	vagy	a	rögzítésük	furcsának	tűn-

het.	A	nyakláncok	mintha	a	bőrbe	lennének	ágyazva.
•	 Nyak	és	vállak:	a	vállak	alaktalanok	vagy	egyszerűen	nem	passzolnak.	A	nyak	

különbözőnek	hat	a	kétoldalon.
Videók
Az	alábbi	kérdésekkel	könnyen	észrevehetők	a	hamisított	videók.
•	 Arc	és	homlok:	Túl	simának	vagy	túl	ráncosnak	tűnik	a	bőr?	Ugyanolyan	

idősnek	tűnik	a	bőr,	mint	a	haj	vagy	a	szemek?
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•	 Szem	és	a	szemöldök:	Az	árnyékok	ott	jelennek	meg,	ahol	számítunk	rájuk?
•	 Üvegfelületek:	Van	tükröződés?	Vagy	éppen	túl	sok	a	tükröződés?	Változik-e	

a	tükröződés	szöge,	amikor	a	személy	mozog?
•	 Arcszőrzet:	Valódinak	tűnik?	A	deepfake-ekben	sok	esetben	hozzáadnak	

vagy	elvehetnek	bajuszt,	pajeszt	vagy	szakállt.
•	 Arcon	lévő	anyajegyek:	Valódinak	tűnnek?
•	 Pislogás:	A	szereplő	eleget	pislog	vagy	éppen	túl	sokat?
•	 Az	ajkak	mérete	és	színe:	A	méret	és	a	szín	megegyezik	a	személy	arcának	

többi	részével?
Hang
A	kutatók	szerint	az	olyan	technológiák,	mint	a	spektrogramok,	képesek	je-
lezni,	ha	a	hangfelvételek	hamisak.	Azonban	a	legtöbbünknek	nincs	kéznél	
hangelemző,	amikor	egy	támadó	telefonál.	Vegyük	észre,	ha	túl	monoton	az	
előadást,	a	furcsa	hangmagasságot	vagy	érzelmeket,	valamint	a	háttérzaj	hiá-
nyát.	A	hanghamisításokat	nehéz	felismerni.	Ha	furcsa	hívást	kapunk	egy	szer-
vezettől,	ellenőrizhetjük,	hogy	a	hívás	valódi-e,	ha	először	letesszük	a	kagylót,	
majd	visszahívjuk	a	szervezetet.	Ügyeljünk	arra,	hogy	megbízható	telefonszá-
mot	használjunk,	például	olyat,	amely	szerepel	a	telefonos	névjegyzékünkben,	
a	szervezettől	kapott	számlán,	vagy	a	szervezet	hivatalos	webhelyén.
Forrás:	https://nki.gov.hu/it-biztonsag/tanacsok/igy-ismerjuk-fel-a-deepfake-tartalmakat/

A	deepfake	tartalmak	felismeréséről	a	SANS	Institute	és	a	Nemzetbiztonsági	Szakszolgálat	Nemzeti	
Kibervédelmi	Intézet	közös	tudatosítási	célú	számából	tudhat	meg	többet:	https://nki.gov.hu/
wp-content/uploads/2022/03/ouch_march_2022_hungarian_learn_a_new_survival_skill_
spotting_deepfake.pdf	

KÖNYV- ÉS FOLYÓIRATSZEMLE

KÖNYVEK

Online bíróságok és az igazságszolgáltatás jövője
Richard	Susskind	bevallottan	provokál,	szándékosan	gon-
dolkodásra	késztet.	Alapvető	kérdéseket	tesz	fel,	ame-
lyekre	csak	elsőre	tűnik	egyszerűnek	a	válasz:	mi	a	bí-
róságok	feladata	a	modern	társadalmakban,	és	vajon	be	
tudják-e	tölteni	szerepüket	a	21.	század	gyorsuló	változásai	
közben?	A	digitális	korban	jól	érzékelhetően	módosul-
nak	a	kapcsolattartási,	vásárlási,	ügyintézési	szokások.	A	
bíróságoknak	szükségszerűen	követniük	kell	ezeket	a	
folyamatokat,	alkalmasnak	kell	lenniük	a	megváltozott	

elvárások	és	az	újfajta	jogviszonyok	hatékony	kezelésére.

https://nki.gov.hu/it-biztonsag/tanacsok/igy-ismerjuk-fel-a-deepfake-tartalmakat
https://nki.gov.hu/wp-content/uploads/2022/03/ouch_march_2022_hungarian_learn_a_new_survival_skill_spotting_deepfake.pdf
https://nki.gov.hu/wp-content/uploads/2022/03/ouch_march_2022_hungarian_learn_a_new_survival_skill_spotting_deepfake.pdf
https://nki.gov.hu/wp-content/uploads/2022/03/ouch_march_2022_hungarian_learn_a_new_survival_skill_spotting_deepfake.pdf
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Ha	van	könyv,	amelyet	minden	jogásznak	el	kell	olvasnia,	akkor	ez	az:	a	végére	
jutva	egészen	másként	látja	majd	mindazt,	amit	eddig	a	bíróságok	működésé-
ről,	lehetőségeiről	gondolt.	Stílusának,	érveinek	köszönhetően	nagyon	hamar	
a	hatása	alá	kerül	az	olvasó.	A	szó	legnemesebb	értelmében	vett	kötelező	ol-
vasmány.

Nyelv Kiadó Terjedelem ISSN Megjelenés	éve

Magyar ORAC 344  oldal 978 963 258 579 6 2023

Forrás:		https://orac.hu/Susskind_online_birosagok	

A Phenomenological Approach to International 
Institutional Law
Ez	az	úttörő	könyv	a	tapasztalat	gondolatát	használja	fel	
annak	vizsgálatára,	hogy	a	bírák,	jogalkalmazók,	jogi	ku-
tatók,	jogelméleti	szakemberek	és	a	globális	kormányzás	
gondolkodói	milyen	különböző	módon	gondolkodnak	a	
nemzetközi	szervezetekről.
Egyedülálló	fenomenológiai	megközelítést	alkalmazva	a	
szerző,	Jean	d’Aspremont	megkérdőjelezi	a	nemzetközi	
szervezetek	jogi	gyakorlatát	megalapozó	legfontosabb	gon-

dolkodási	mintákat,	és	azt	állítja,	hogy	az	említett	szervezetek	öt	sajátos	tapaszta-
lat	termékei:	a	ragaszkodás,	a	szigetelés,	az	építés,	a	korlátozás	és	az	egyeztetés.	E	
kritikai	szemüvegen	keresztül	d’Aspremont	rávilágít	a	nemzetközi	szervezetek	
jelenlegi,	a	jogi	gyakorlatot	és	a	jogirodalmat	benépesítő	konceptualizációinak	
korlátaira.	Ennek	során	a	könyv	döntő	módon	fejleszti	a	kortárs	diskurzust	arról,	
hogy	a	nemzetközi	jogászok	hogyan	építik	fel	a	nemzetközi	szervezetek	státu-
szára,	jogaira,	kötelességeire,	felelősségére,	kudarcaira	és	bukására	vonatkozó	
állításaikat;	és	értékeli,	hogy	a	nemzetközi	szervezetekről	hogyan	gondolkodnak	
a	nemzetközi	jog,	a	nemzetközi	kapcsolatok	és	a	globális	kormányzásról	szóló	
tanulmányok	vonatkozásában.
Ez	az	éleslátó	és	gondolatébresztő	sajátos	megközelítés	alapvető	forrás	lesz	a	jog	
és	politika,	a	jogelmélet,	a	nemzetközi	kapcsolatok	és	a	nemzetközi	közjog	ku-
tatói,	tudósai	és	elméletírói	számára.	Az	ezekben	az	ágazatokban	dolgozó	szak-
emberek	és	gyakorlati	szakemberek	is	tanulságos	olvasmánynak	fogják	találni	
ezt	a	könyvet.

Nyelv Kiadó Terjedelem ISBN Megjelenés	éve
Angol Elgar Publishing 208  oldal 978 1 03531 953 4 2023

Forrás:		https://www.e-elgar.com/shop/gbp/the-experiences-of-international-organizations-	
9781035319534.html

https://orac.hu/Susskind_online_birosagok
https://www.e-elgar.com/shop/gbp/the-experiences-of-international-organizations-9781035319534.html
https://www.e-elgar.com/shop/gbp/the-experiences-of-international-organizations-9781035319534.html
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FOLYÓIRATOK

IN MEDIAS RES 2023/1.

Balla Boróka – Bartók Zita – Csalár Dorina: A gyermekvédelem és a tar-
talomszabályozás új útjai az interneten. Az Internet Hotline működése 
és gyakorlata
A	digitális	világ	térnyerésével,	amit	a	világjárvány	még	inkább	fokozott,	a	fiatal	fel-
használók	számos	új,	korábban	ismeretlen	problémával	szembesülnek.	Az	online	
térben	előforduló,	kiskorúakat	is	érintő	jogsértések,	valamint	a	kiskorúak	fejlő-
désére	káros	tartalmak	megjelenése	gyors	és	hatékony	választ	kívánt,	ami	életre	
hívta	a	tartalmak	eltávolításáért	küzdő	hotline-okat.	A	tanulmány	célja	a	Nemze-
ti	Média-	és	Hírközlési	Hatóság	által	üzemeltetett	Internet	Hotline	tájékoztató	
és	segítségnyújtó	szolgálat	jelenlegi	működésének	és	gyakorlatának	bemutatá-
sa.	Ismerteti	a	világban	működő	hotline-ok	létrejöttének	történetét,	az	Internet	
Hotline	életre	hívását,	jogi	környezetét,	keretrendszerét	és	általános	működését.	
Áttekinti	továbbá	az	Internet	Hotline-hoz	érkező	bejelentések	kezelése	során	fel-
merülő	dilemmákat	és	az	évek	során	megfigyelt	tendenciákat.

Forrás:	https://inmediasresfolyoirat.hu/imr/article/view/268

INTERNAL SECURITY 2023, XV. ÉVFOLYAM, 1. SZÁM

Tomasz Aleksandrowicz: Forecasting Threats to State Security in Theory 
and in Practice. Toolbox for the Analyst
A	cikk	az	állambiztonságot	fenyegető	veszélyek	előrejelzésének	kérdésével	fog-
lalkozik.	A	szerző	megfontolásainak	kiindulópontja	az	előrejelzési	módszertan	
fejlesztéséről	szóló	tézis,	mivel	szoros	kapcsolat	van	az	elméleti	szakemberek	
által	kifejlesztett	tudományos	módszerek	és	azok	gyakorlati	fejlődése	között	az	
az	állambiztonságért	felelős	intézményekben,	elsősorban	a	titkosszolgálatoknál.	
A	szerző	hangsúlyozza	az	előrejelzés	módszertani	szempontjainak	fontosságát,	
emlékeztetve	Richard	Pipes	kijelentésére,	miszerint	a	tudomány	a	módszer,	nem	
pedig	a	tartalom.	A	szerző	az	amerikai	hírszerzési	elemző	iskolára	mint	példára	
hivatkozva	különös	figyelmet	fordít	arra,	hogy	a	tudományos	módszertan	fejlesz-
tése	és	az	előrejelzés	mint	gyakorlati	tevékenység	tárgya	között	szoros	kapcso-
latra	van	szükség.	Ez	a	kapcsolat	az	alapja	mind	a	tudomány	fejlődésének,	mind	
az	állambiztonság	megerősítésének	a	fenyegetések	felismerési	és	előrejelzési	
folyamatainak	javítása	révén,	amelyeknek	tudományos	módszereken	kell	ala-
pulniuk.	Ez	különösen	fontos	az	információfeldolgozási	technológia	dinamikus	
fejlődése	miatt,	különösen	a	mesterséges	intelligencia	gyakorlati	alkalmazásával	
összefüggésben.	A	szerző	megfontolásainak	eredménye	egy	javaslat	az	állambiz-
tonságot	fenyegető	veszélyek	előrejelzésével	foglalkozó	elemzők	számára	egy	

https://inmediasresfolyoirat.hu/imr/article/view/268
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sajátos	eszköztár	létrehozására,	amelynek	tartalmát	következetesen	fejleszteni	
és	javítani	kell.	A	bemutatott	cikket	eredményező	kutatás	során	rendszerelem-
zést	alkalmaztak.

Forrás:	http://dx.doi.org/10.5604/01.3001.0053.9579

FEBRUÁRI ELŐZETES

A	februári	lapszámba	tervezett	cikkek:

Tóth Marcell Máté: A digitalizáció egyes kihívásai a büntetőeljárásban

Erdős Ákos, Christián László &	Szabó Andrea: Az intézkedéstaktikai képzés 
kompetenciafejlesztő hatásával kapcsolatos hallgatói percepciók kvantitatív 
vizsgálata a pénzügyőrök körében

Fekete Csaba, Tóth Nikolett Ágnes & Gál Erika: A magyar autósport-rendez-
vények rendészeti vonatkozásai

Tóth Levente: Közterületi térfigyelő rendszerek eltérő fejlődése Európában

Katona Magda Nasrin: Az afgán tálibok és a szervezett bűnözés (magyar 
nyelvű utánközlés)

Teknős László: Természeti katasztrófák tendenciális változásainak elemzése, 
értékelése (magyar nyelvű utánközlés)

Magda Nasrin, Katona: The Afghan Taliban and organized crime

László, Teknős: Analysis and Evaluation of Trends in Natural Disasters

Tegyey Andrea Cecília: Pszichológia a közszolgálatban I. (Recenzió a Haller 
József és Farkas Johanna szerkesztésében megjelent könyvről)

http://dx.doi.org/10.5604/01.3001.0053.9579
http://dx.doi.org/10.5604/01.3001.0053.9579
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ZÁRSZÓ

Reméljük,	hogy	ismét	érdekes	információkkal,	szakmai	és	tudományos	hírek-
kel	szolgálhattunk	olvasóinknak	január	havi	Hírlevelünkben!
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